Prophetam in gentibus posui te. Si (g) de Jeremia queris, quomodo sit propheta in gentibus positus, observa in consequentibus cum jubetur prophete ad omnes gentes: nam istius modi scriptio est, quod [Al. superscriptio est que] prophetavit Jeremias super omnes gentes Elam, Damasci, Moab: et habebis quia prophetaverit ad omnes gentes, juxta id quod dictum est: *Prophetam in gentibus posui te*, si tamen vulneris hæc de Jeremia dicta sentire. Si autem intelligentiam ad Deum transferas, iste vero in universas gentes prædicavit. Est quippe (h) monuere.

(d) Laudatus ms. et Rabanus, desiderans, al. differens. (e) Apud Raban., indigenitas, ad Græc. ἑθνησμός.

(f) Idem, de Domino intelligis non solum antequam de vulva exiret.

(g) Antea erat: Si Jeremias queris. Raban. castigat. (h) Ms. Reg., testo Hueltio, Est quippe sicut princeps Prophetarum, sic et Propheta. Raban., alia similitudo pro multa.

(a) Expunximus hic verbum dicit, tum noster post Deum: sufficiens vero, *Et erit quicumque* juxta Græcum textum et Rabani lectionem.

(b) Rescribendum videtur juxta Græcum, καὶ εἰπα, ὁ ὢν. *Et dixi: Qui es*. Hebraice, habet, *Et dixi A, a, a, Domine Deus*, etc.

(c) Ms. Reg. penes Hueltium, ostenditur: *Quoniam*.

(d) In Græco tantum est καὶ πρότερον ἐπισημασμένον: legit vero Hieronymus καὶ καὶ πρότερον ἐπισημασμένον, quod verum est. Non absurde crediderit aliquis commentaria Origenis in Mattheum hic significari, in quorum XL tomo locus hic, qui habetur Matth. xii, 57, prolixè explanatur. Quamvis enim in Mattheum tomos elucubrare jam sexagenario major Origenes inceperit: non prius tamen hominibus illud ad populum habuit; nam ex eo homiliarum genere sunt quas cum ex tempore funderet, post sexagesi-

sicut alla multa, sic et propheta. Ut est princeps sacerdotum, ut est Saluator, ut est **753** medicus; similiter et propheta est. Moyses annuntians de eo, non solum prophetam, sed admirabilem inter cunctos nominavit prophetam, dicens: *Prophetam ex fratribus vestris suscitabit vobis, (a) Dominus Deus, quasi me audite eum*. Et erit, quicumque non audierit prophetam illum, interibis de populo suo (Deuter. xvii, 15). Iste est propheta constitutus in gentibus, et accepit gratiam a Deo effusam in labiis suis, ut non solum cum præsens aderat corpore, sed etiam nunc cum adest virtute, et spiritu, propheta ad omnes gentes, et propheta sua ex toto orbe atrahat homines ad salutem. *El (b) dixit: Quis est dominator, Domine? Ecce nescio loqui, quia juvenis ego sum*. *El dixit Dominus ad eum: Noli dicere, quia juvenis ego sum, quoniam ad omnes ad quoscumque te mittam, ibis* (Jer. 1, 6). Saepe diximus solere esse alique puerum, juxta eum qui intus est hominem, licet etiam senilis corporis sit ætate: et contrario frequenter inveniri parvulum secundum eum hominem qui extrinsecus est, et esse interius perfectum virum. Talis erat Jeremias habens jam sibi concessam a Deo gratiam in ætate corporis adhuc puerili, propter quod ait ei Dominus: *Noli dicere, quia juvenis ego sum*. Signumque hujus rei, quia non sit juvenis, sed vir consummatus, (c) ostendi dicens: *Quoniam ad omnes ad quoscumque mittam te, ibis: et juxta quæcumque mando tibi, loqueris: nec timeas a facie eorum*. Scit enim eos sermo Dei, qui verbi legationis funguntur, incurrere ad iis periculum qui audire contemnunt. Inceperat enim oderunt increpationes, coarguti insequantur arguentes. Omne quodcumque malum est, semper patiuntur propheta: *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et domo sua* (Marc. vi, 4). Cujus rei (d) nuper quoque fecimus mentionem. Scit ergo (ut dicere cupimus) Deus mittens prophetam, quanta discrimina perpessus sit, **754** ideo exhortatur eum dicens: *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruum te, dicit Dominus* (Jer. 1, 8). Quæcumque Jeremias passus est, scripta sunt: in lacum missus est luti, mansit ibi comedens panem diei, et aquam tantum bibens, aliqua multa que pertulit, in libro ejus continentur. *Quem autem prophetarum non persecuti sunt patres vestri* (Act. vii, 52)?